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به روز رسانی کادیلاک اسکالید مدل 2023 با موتور سوپرشارژر هنسی هیوندای N i20 فیس لیفت تابستان امسال معرفی می شود 

هنسی دائماً روی چیز جدیدی کار می کند و آخرین آن 
یک ارتقاء قوی برای کادیلاک اسکالید است.

تیون H650 برای شاسی  بلند لوکس و هر شاسی  بلند دیگر با 
موتور L87 از جنرال موتورز در دسترس است. این کیت رتبه  بندی 
خروجی موتور را افزایش می  دهد و قابلیت  های عملکرد خودرو در 

دنیای واقعی را بهبود می  بخشد.
کادیلاک تیونینگ شده 650 اسب بخار قدرت )484 کیلووات( و 
 V659 پوند فوت )893 نیوتن متر( گشتاور تولید می کند. اسکالید
682 اسب بخار )508 کیلووات( و 653 پوند فوت )885 نیوتن متر( 

گشتاور را از موتور 2.7 لیتری سوپرشارژ 6.2 لیتری V8 خود ارائه می دهد. موتور استوک کادیلاک تنها 420 اسب بخار )313 کیلووات( 
و 460 پوند فوت )623 نیوتن متر( پیچش تولید می کند که شاهد افزایش 55 درصدی در خروجی است. در دینامومتر، اسکالید تیونینگ 

شده 520 اسب بخار )387 کیلووات( و 536 پوند فوت )726 نیوتن متر( گشتاور به چرخ های خود می دهد. 
افزایش قدرت می تواند کادیلاک را در 5.3 ثانیه به سرعت 60 مایل در ساعت )96 کیلومتر در ساعت( برساند که بهتر از 6.1 ثانیه مورد 
نیاز برای استوک اسکالید است. این شاسی بلند تیونینگ شده همچنین می تواند یک چهارم مایل را در 13.5 ثانیه طی کند که یک ثانیه 

کامل سریعتر از مدل استاندارد است.
 هنســی با اضافه کردن یک سوپرشارژر 2.9 لیتری، یک اینترکولر و یک سیســتم اگزوز از جنس استنلس استیل، 230 اسب بخار
 )171 کیلووات( اضافی از موتور 6.2 لیتری V8 L87 به دست می آورد. این شرکت همچنین نرم افزار مدیریت موتور را بهبود بخشید و 

تهویه میل لنگ را اضافه کرد و حالت های تعلیق و تمام چرخ محرک را بدون تغییر باقی گذاشت.

هیوندای N i20 در اکتبر 2020 معرفی شد. سالی 
که ویروس کرونا را در جهــان به ارمغان آورد، این 
هات هاچ کوچک از کره جنوبی به عنوان رقیبی برای 
مدل های اثبات شــده در این بخش مانند فولکس 
واگن پولو GTi و فورد فیســتا ST معرفی شــد. 
آینده ای برای دومی بعد از سال 2023 وجود ندارد، 
اما N i20 زنده خواهد ماند تا شاهد یک فیس لیفت 

از آن باشیم.
با این حال، چیز دیگری فراتر از این تایید در مورد N i20 به روز 

شده نمی دانیم. در شکل فعلی، مینی هاتچ دارای یک موتور 4 سیلندر 1.6 لیتری توربوشارژ با حداکثر توان 204 اسب بخار )152 کیلووات( 
و 202 پوند فوت )275 نیوتن متر( گشتاور است. یک گیربکس شش سرعته دستی این نیرو را برای شتاب 0-62 مایل در ساعت )100-0 

کیلومتر در ساعت( در 6.7 ثانیه به چرخ های جلو می فرستد.
با این حال، i20 پرسرعت با موتوری بسیار بیشتر از یک موتور قدرتمندتر همراه است. به عنوان مثال، شاسی در مقایسه با خودروی 
معمولی i20 برای رانندگی و هندلینگ بهتر تنظیم مجدد شده است. اتصالات، فنرها و کمک فنرهای جدید سیستم تعلیق را سفت تر و 

در گوشه ها پایدارتر می کند. دیسک های ترمز بزرگتر بخشی از سیستم ترمز عملکردی اصلاح شده هستند.
 با این حال، در این مرحله، ما نمی دانیم که چه چیزی با نسخه فیس لیفت شده تغییر خواهد کرد. ما شک داریم که موتور جدیدی وجود 
داشته باشد، زیرا این سرمایه گذاری برای چنین مدل ویژه ای بسیار بزرگ است. ما معتقدیم که تغییرات ظاهری کوچکی وجود خواهد 

داشت که احتمالاً با ارتقاء عملکرد جدید سیستم تعلیق ترکیب شده است.

تعرفه جدید واردات خودرو مشخص شد 
تعرفه های جدید واردات خودرو به امضای وزیر صمت و وزیر اقتصاد رسیده و قرار 
اســت تا در دور جدید واردات، سود بازرگانی علی الحساب بین ۶ تا 3۱ درصد 

محاسبه شود. 
بر اساس این مصوبه واردات اصلی خودرو برای خودرو های تا 2000 سی سی است و در موارد خاص 
در صورت واردات خودرو های بیش از 2000 سی سی، خودرو های برقی، خودرو های هیبریدی و… 

تعرفه ها بر اساس قوانین کتاب مقررات سال 1401 محاسبه می شود.
بررسی صورتجلسه الحاقی کارگروه اقتصادی واردات خودرو نشان می دهد که تعرفه واردات خودروی 
کامل زیر 2000 سی سی بین شش تا 31 درصد تعیین شده است.در حال حاضر تعرفه واردات قطعات خودرو 25 تا 35 درصد است.البته باید 
در نظر گرفت که سود بازرگانی اصلی دولت در بورس کالا و با اختلاف قیمت معامله ای و قیمت پایه خودرو های وارداتی رقم خواهد خورد.

مشخصات شاسی بلند الکتریکی کیا EV9 مدل 2024 
تنها چیزی که در مورد اولین شاسی بلند سه ردیفه تمام الکتریکی این برند کره 

جنوبی می دانیم، چیزی است که از عکس های جاسوسی به دست آورده ایم.
به نظر می  رسد که کیاEV9  مدل 2024 شکل جعبه ای کانسپت 2021 را حفظ کرده است و بر 
اساس تصاویر گرفته شده از آن در اطراف پیست معروف نوربرگ آلمان، کیا برای عملکرد و فرمان  

پذیری خود نقطه بالایی را تعیین می  کند.
ما اکنون ایده ای از مشخصات فنی EV9 داریم. نظرسنجی مشتریان از پنج سطح مختلف تریم، 
محدوده قیمت از 56 هزار تا 73 هزار دلار و محدوده رانندگی از 220 مایل تا 290 مایل نام برده است.

ذکر این نکته ضروری است که این اعداد رسمی نیستند و احتمالاً محدوده کلی را نشان می دهند که کیا برای این خودرو مهم در نظر 
گرفته است. EV9 احتمالاً اولین شاسی بلند سه ردیفه برقی واقعاً مقرون به صرفه در بازار خواهد بود. تسلا مدل X و ریویان R1S هر 
دو به طور منظم بیش از شش رقم جدید را ارائه می دهند. این احتمال وجود دارد که کیا پنج سطح از EV9 را ارائه نکند و این نظرسنجی 

برای کمک به شرکت در تعیین ترکیبی از قیمت، محدوده، قدرت و عملکرد بیشتر طراحی شده است.
 این نظرسنجی همچنین نشان داد که همه نسخه های EV9 ممکن است با فناوری خودرو به بار عرضه شوند و فناوری خودرو به شبکه 

در دو تریم برتر اختیاری خواهد بود. همچنین، فناوری رانندگی نیمه خودران به عنوان یک گزینه 4 هزار و 800 دلاری ارائه می شود. 

آفیلا، خودروی مشترک هوندا و سونی رونمایی شد
سونی هوندا موبیلیتی، شرکت سرمایه گذاری مشترک دو تا از بزرگترین شرکت های فناوری و خودروسازی ژاپن، 

از نام برند جدید خودروهای برقی خود رونمایی کرد: آفیلا.
این اعلامیه توسط یاسوهید میزونو، مدیر عامل JV، در نمایشگاه کنسیومر الکترونیکس در لاس وگاس در جریان کنفرانس مطبوعاتی شرکت 
مادر سونی اعلام شد.همانطور که نام و لوگوی جدید روی صفحه نمایش داده شد، یک نسخه اولیه از آنچه که به نظر می رسد خودروی 
مفهومی Vision-S این شرکت است با نمای جلویی جدید با آرم آفیلا روی صحنه ظاهر شد. در واقع، این لوگو بر روی صفحه نمایش تعبیه 
شده در قسمت جلویی ظاهر می شود که می تواند اطلاعاتی مانند آب و هوا، وضعیت شارژ خودرو را نشان دهد. به سختی می توان گفت که 
چه مقدار از خودرو از نمونه اولیه Vision-S قدیمی است و چه مقدار کاملًا جدید است. مدیرعامل همچنین تاریخ مشخصی را برای حضور 
اولین خودروی آفیلا در بازار اعلام کرد. پیش سفارش ها در نیمه اول سال 2025 آغاز می شود و فروش واقعی قبل از پایان سال رزرو می شود. 

تولید خودرو در انگلیس به پایین ترین رقم طی ۶۷ سال گذشته رسید 
انجمن تولیدکنندگان و تاجران خودروی انگلیس اعلام کرد تولید خودرو در این 
کشور در سال گذشته میلادی به پایین ترین رقم از ۱۹۵۶ یعنی ۷۷۵0۱۴ خودرو 
رسیده است. کمبود جهانی نیمه رساناها باعث شد تولید خودرو در انگلیس در سال 

گذشته میلادی به پایین ترین رقم از ۱۹۵۶ برسد.
 انجمن تولیدکنندگان و تاجران خودروی انگلیس اعلام کرد در کل، 775014 خودرو در 2022 در 
این کشور ساخته شده که 9.8 درصد نسبت به 859575 خودروی ساخته شده در سال قبل از آن کاهش 
داشته است. دسامبر پایان 12 ماه بی ثباتی در بازار خودروی انگلیس بود. تولید خودرو در آخرین ماه 
سال گذشته میلادی 17.9 درصد نسبت به سال گذشته پایین آمد، درحالی که در 2 ماه قبل از آن یک رشد نسبی داشت. کل تولید خودرو در 
انگلیس در 2022، 40.5 درصد پایین تر از سطح قبل از بحران کرونا در 2019 بود. تولید خودرو در انگلیس در سال گذشته میلادی 9.4درصد 
بالاتر از 2021 بود اما نتوانســت 14 درصد کاهش صادرات خودروی این کشــور را جبران کند. از هر 5 شرکت خودروسازی در انگلیس، 
4شرکت تولید خود را به خارج از کشور منتقل کردند. انجمن تولیدکنندگان و تاجران خودروی انگلیس اعلام کرد کمبود جهانی نیمه رساناها 

توانایی خودروسازان این کشور را برای تولید همگام با تقاضا محدود کرده است.
 این انجمن همچنین تأکید کرد آمار اعلام شــده نشان دهنده تعطیلی کارخانه هوندا در سوئیندون در ژوئیه 2021 و تصمیم کارخانه 
استلانتیس برای توقف تولید واکسهال آستارا در آوریل 2022 جهت تغییر کارخانه برای ساخت خودروهای برقی بوده است. رئیس این 
انجمن گفت:»این آمار نشان می دهد 2022 چه سال سختی برای تولیدکنندگان خودرو بوده، اما انگلیس توانسته بیشترین خودروهای برقی 

را نسبت به گذشته تولید کند و تولید این خودروها می تواند باعث رشد اقتصاد کشور شود«.

جزئیاتی از آئودی Q8 فیس لیفت مدل 2024 
پس از انتقال اخیر E-Tron به خانواده Q8، آئودی در حال آماده ســازی به روز 

رسانی میان چرخه برای نسخه معمولی است.
شاسی بلند پرچمدار اینگولشتات اکنون از نزدیک و در حالی که در یک پارکینگ بین دو جلسه تست 
استراحت می کند، دیده شده است. با توجه به طراحی تهاجمی سپر جلو، کالیپرهای ترمز قرمز و لوگوی 
 S که روی صندلی های روکش چرمی جلو دوزی شده است، به نظر می رسد که مشخصات »S«
Line باشد. به جرات می توان گفت که طراحان آئودی با فیس لیفت Q8 را خیلی تغییر نخواهند 
داد زیرا نمونه اولیه تغییرات معمولی دارد. جدای از چراغ های LED به روز شده در جلو و عقب، این 
شاسی بلند لوکس دارای الگوی جدیدی برای جلوپنجره تک فریم با عناصر U شکل متعدد در هم قفل شده است. همچنین متوجه تغییر 
شکل ورودی های هوا و جلوپنجره به ظاهر بلندتر با میله  های عمودی هستیم. Q8 مدل 2024 که بر روی چرخ  های 21 اینچی سوار می شد، 
گرافیک جدیدی برای چراغ  های عقب داشت. برند پریمیوم مستقر در اینگولشتات زحمت پنهان کردن فضای داخلی را به خود ندادهاست، اما 
این لزوماً به این معنا نیست که کابین شیک Q8 بدون تغییر باقی خواهد ماند. تغییراتی در انتخاب تودوزی و تریم می  تواند امکان پذیر باشد تا 
این شاسی  بلند سرکش را در حالی که آماده نبرد با فیس لیفت  های آتی بی ام و X6و مرسدس GLE کوپه می شود، جذاب کند. ما انتظار 

داریم که در اواخر سال جاری و زمانی که آئودی احتمالاً RS Q8 با کارایی بالا اصلاح شده را معرفی کند، رونمایی شود. 

آمارها از معامله بیش از ۴۶ هزار دستگاه 
خــودرو در بورس کالا در ســال ۱۴0۱ 
حکایت دارنــد که این معاملات ســود 
خریداران نهایــی و تولیدکنندگان را به 
طور همزمان درپی داشــته اســت، به 
طوری که مردم از خرید خودرو در بورس 
۶۵80 میلیارد تومان سود کرده اند و نفع 
تولیدکنندگان از عرضه خودرو در بورس 
کالا معادل 8۴۱0 میلیارد تومان بوده است! 
آمارهایی که از منافع حاصــل از عرضه خودرو در 
بورس کالا در ســال 1401 به دســت ایسنا رسیده 
نشان می دهد که با معاملاتی که حجمشان در این 

ســال به 24 هزار و 800 میلیارد تومان رسیده، هم 
مصرف کنندگان نهایی و هم تولیدکنندگان سود قابل 
توجهی به دست آورده اند و به نظر می رسد در شرایط 
فعلی، تداوم عرضه خودرو در بورس به نفع هردوطرف 
عرضه و تقاضا باشد. این درحالی است که فعلا از حیث 
تعداد خودروهای معامله شــده در بورس، این میزان 
عرضه کم تر از هفــت درصد کل خودروی تولیدی 
در 9 ماهه اول سال جاری بوده و صرفا میزان تولید 
خودرو دو شرکت سایپا و ایران خودرو در 9 ماهه اول 
ساری بیش از 730 هزار دستگاه بوده است.از حیث 
تنوع نیز خودروی کمی در بورس کالا عرضه شــده 
اســت. برای مثال دو خودروساز بزرگ با تولید بیش 

از 13 نــوع خودرو تا کنون فقط خودرو پژو 207، تارا، 
هایما، شاهین و دنا را در بورس کالا عرضه کرده اند و 
خودروهای پرتیراژ پژو پارس، پژو 206، سمند، ساینا و 

کوییک توسط خودروساز درحال عرضه است.
با این وجــود، طبق آمار، ارزش معاملات خودرو در 
بورس کالا 24 هزار و 840 میلیارد تومان بوده که در 
مجموع منافع حاصله برای تولیدکنندگان و خریداران 
نهایــی نزدیک 15 هزار میلیارد تومان بوده اســت، 
به طوریکه سود تولیدکنندگان 8410 میلیارد و سود 
خریداران نهایی 6580 میلیارد تومان برآورد شــده و 
درآمد مازاد شناســایی شده برای دولت هم از طریق 
مالیات بــر ارزش افزوده نیز 760 میلیارد تومان بوده 

است.شهریورماه سال جاری برای نخستین مرتبه پای 
خودرو به بورس کالا باز شــد و در ابتدا خودروهایی 
که از محبوبیت کمتری برخوردار بودند در بستر این 
بازار عرضه شدند و پس از ان قرعه به نام خودروهای 

پرطرفداری از جمله 207، هایمــا، لاماری و... افتاد. 
بر این اســاس و از شــهریورماه تا کنون 46 هزار و 
221 دستگاه انواع مختلف خودرو در بورس کالا معامله 

شده است.

 سود ۶۶۰۰ میلیارد تومانی مردم 
از خرید خودرو در بورس 

معاون اسبق سازمان حفاظت محیط زیست تعیین سن 
فرسودگی خودرو را بی معنا دانست و گفت: در دنیا نیز 

ملاک معاینه فنی کارآمد است. 
ماده 8 قانون هوای پاک، دولت را موظف به تعیین سن فرسودگی 
انواع وسایل نقلیه کرده بود؛ از این رو بر اساس قانون، در آیین نامه ماده 

8 قانون هوای پاک سن فرسودگی وسایل نقلیه را تعیین شده بود. 
در سال 98 فردی به دیوان عدالت اداری درباره این آیین نامه شکایت 
کرده بود. این فرد یک خودروی تویوتای لندکروز 20 ساله داشت که 
بر اساس قانون باید اسقاط شود، اما با شکایت به دیوان عدالت اداری 

توانست آیین نامه ماده 8 قانون هوای پاک را ابطال کند.
دیوان عدالت اداری در این زمینه از شورای نگهبان استعلام گرفته 
بود و بر اســاس نظر فقهای این شورا، تعیین سن فرسودگی برای 
خودروها خلاف شرع است و رای به ابطال آن دادند. شورای نگهبان 
همچنین تاکید کرد که راهکارهای بهتری در این زمینه وجود دارد. 
بدین جهت سال 99 بود که بر اساس استعلام دیوان عدالت اداری از 
شورای نگهبان طبق آیین نامه ماده 8 قانون هوای پاک که درباره سن 

فرسودگی انواع وسایل نقلیه بود ابطال شد.

در ســال 1400 براســاس آیین نامه اجرایی ماده 8 قانون هوای 
پاک که با رویکرد حفظ حق مالکیت افراد درخصوص وسیله نقلیه 
و افزایش نظارت بر انجام معاینه فنی به جای تعیین مطلق سن به 
عنوان معیار فرسودگی خودرو با توجه به کاهش ایمنی و آلایندگی 
انواع وسایل نقلیه با گذشت زمان در اثر استهلاک و پوسیدگی اجزا 
و بدنه، شاخص سن مرز فرسودگی بجای سن فرسودگی تعیین شد 
و خودروهای مشمول ملزم به افزایش دفعات سالانه معاینه فنی و 

افزایش هزینه های تردد هستند.
معیار فرســوده بودن یک خودرو بر اساس آیین نامه خارج کردن 
خودروهای فرسوده و قانون هوای پاک »مرز سن فرسودگی« است. 
سن فرسودگی برای خودروهای عمومی بنزینی و دوگانه سوز 8 سال، 
خودروهای عمومی پایه گازسوز 10 سال، خودروهای عمومی برقی 14 
سال، وانت پایه گازسوز 14 سال، بنزینی دوگانه سوز دیزلی 13سال، 
اتوبوس درون شهری دیزلی 8 سال، اتوبوس پایه گازسوز 10 سال، 
اتوبوس درون شــهری برقی )بازسازی شده( 20 سال، مینی بوس و 
میدل باس درون شهری و برون شهری دیزلی 8 سال و پایه گاز 10سال 

و برای برقی بازسازی شده 20 سال در نظر گرفته شده است.

ســن فرسودگی اتوبوس برون شهری 10 سال، کشنده، کامیون و 
کامیونت 16 سال، موتورسیکلت بنزینی کابراتوری 5 سال، انژکتوری 
6 سال و موتورسیکلت برقی 12 سال است. برای سواری های دولتی 

سن فرسودگی 13 سال در  نظر گرفته شده است.
در 18 دی ماه سال جاری سردار سیدکمال هادیانفر - رئیس پلیس 
راهور فراجا - خواستار بازگشت سن فرسودگی به خودروها و جدی 

گرفته شدن موضوع اسقاط خودروهای فرسوده شد.
یوسف رشیدی - معاون اسبق سازمان حفاظت محیط زیست - 

در گفت و گو با ایســنا در واکنش به درخواست برای بازگشت سن 
فرسودگی خودرو اظهار کرد: سن فرسودگی خودرو موضوعی بی معنا 
است چراکه امکان دارد فردی از خودرو به نحوی خوبی نگهداری کند 
که تا 30 سال هم فرسوده نشود اما در مقابل فرد دیگری پس از پنج 

سال خودرو خود را به یک خودرو فرسوده تبدیل کند.
وی افزود: در دنیا ملاک فرسودگی خودروها معاینه فنی، تجهیزات 
کنترل آلودگی و تجهیزات ایمنی خودروها است. باید تجربه دنیا و 

توجیهات آن ها برای ملاک بودن معاینه فنی را دید.
این کارشناس آلودگی هوا تاکید و خاطرنشان کرد: غیر از خودروهای 
کلکسیونی، اکنون بسیاری از خودروهای در حال تردد به قدری خوب 
نگهداری شده اند که تا 10 سال آینده نیز شاید فرسوده نشوند. خودرو 

مانند انسان سن پیری ندارد.
رشیدی در پایان ضمن اشاره به ضرورت وجود معاینه فنی کارآمد 
گفت: معاینه فنی موجود باید تبدیل به یک معاینه فنی کارآمد شود. 
سیستم ها باید به روز باشند به طوری که بخش های کنترل آلودگی هوا، 
کاتالیست، عملکرد موتور و سیستم های ایمنی را بهتر چک کنند. یک 

معاینه فنی خوب می تواند بسیاری از مشکلات ما را حل کند.

تعیین سن فرسودگی خودرو بی معنا است
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مدیرکل دفتر صنایع خودرویی 
وزارت صنعت، معدن و تجارت 
از تولید ۱ میلیون و ۵0 هزار 
دســتگاه خودرو در کشور تا 

بهمن خبر داد. 
مدیــرکل دفتر صنایــع خودرویی 
وزارت صنعت، معدن و تجارت گفت: 
تا بهمن امسال. 1 میلیون و 50 هزار 
دســتگاه خودرو در کشور تولید شده 
اســت که در مقایسه با مدت مشابه 

سال گذشته. رشدی 30 درصدی را نشان می دهد.
عبداله توکلی افزود: سال گذشته از نظر میزان ) تیراژ ( تولید خودرو 
در جهان رتبه نوزدهم را داشتیم که با توجه به رشد تولید. می توانیم تا 

پایان امسال به رتبه چهاردهم ارتقاء یابیم.

وی ادامــه داد: در ســال 96  یک 
میلیون و 400 هزار دســتگاه خودرو 
در کشور تولید شــد اما بعد از آن در 
ســال های 1397 تا 1400 سالانه 
حــدود 800 هــزار دســتگاه تولید 
می کردیم و عملا میزان تولید خودور 
به نصف کاهش یافت، از همان میزان 
هم سالانه حدود 200 هزار دستگاه 
بصورت ناقص تولید می شــد و در 

پارکینگ خودروسازان باقی می ماند.
توکلی گفت: امسال موفق شدیم رکورد تولید ماهانه را نیز بشکنیم 
و  در دی ماه حجم تولید ماهانه به 127 هزار دســتگاه رســید که 
همه خودروها بصورت عبور مستقیم تولید می شوند و در پارکینگ 

خودروسازان باقی نمی مانند.

سخنگوی وزارت صمت گفت: 
ما از روشــی از سوی شورای 
رقابت حمایت می کنیم که این 
شــورا قیمت گذاری بکند اما 
بورس کالا  در مجموع بستر 
ما  چون  دهد  جواب  می تواند 
از عرضه در بورس کالا جواب 

خوبی گرفتیم. 
امید قالیباف با بیان این که شورای 
رقابت تشــخیص داده است برخی 

خودروها مصداق انحصار بوده و قصد قیمــت گذاری دارد، گفت: 
پیش تر بر اساس نظر روسای قوا این اختیار از شورای رقابت گرفته و 

یک سال به وزارت صمت داده شد.
وی افزود: وزارت صمت هم روش هایی در نظر گرفت که در نهایت 

این یک ســال به اتمام رسید و به 
صورت خودکار وظیفه شورای رقابت 
موضوعیت پیدا کرد و از این رو وزیر 
صمت از قانون تمکین کرده است. 

باید تابع تصمیمات این شورا بود.
ســخنگوی وزارت صمت گفت: 
شورای رقابت می تواند قاعده بهتری 
برای قیمت گذاری در نظر گیرد. به 
گونه ای که موضع وزارت صمت ناظر 
بر ادامه خودرو در بورس کالاست و ما 
از روشی از سوی شورای رقابت حمایت می کنیم که این شورا قیمت 
گذاری بکند اما در مجموع بستر بورس کالا می تواند جواب دهد چون 
ما از عرضه در بورس کالا جواب خوبی گرفتیم. وی افزود: شورای 

رقابت هنوز به جمع بندی نرسیده است.

 تولید خودرو در کشور 
میلیونی شد 

 موضع وزارت صمت ادامه عرضه خودرو 
در بورس کالاست 

 معاون برنامه ریزی جامع تولید ســایپا گفت: گروه 
خودروسازي ســایپا در اواخر سال گذشته بر اساس 
اهداف تعیین شــده از سوي مدیرعامل گروه مبني بر 
افزایش تولید در ســال ۱۴0۱، استراتژي خود را بر 
همین اساس تعیین و تمامی تامین کنندگان و قطعه 

سازان را مکلف به اجراي آن کرد.
مســعود پروین گفت: این گروه خودروســازي بــا وجود خروج 
3 محصول پرتیراژ تیبا، تیبا2 و ساینا از سبد محصولات، توانست 
در 4 بهمن ماه سال جاري با تولید 398 هزار و  111 دستگاه خودرو 
از کل تولید سال 1400 گروه سایپا با تولید 397 هزار و  80 دستگاه  

عبور کند.
 او افزود: این رکوردشکنی حاصل برنامه ریزی انجام شده در ابتدای 
ســال جاری و اجرا در سایت های تولیدی و تامین کنندگان و بر 

اســاس اهداف تعریف شده از سوی مدیریت ارشد سازمان صورت 
پذیرفت و نتیجه آن رکوردشکنی های متعدد طي ماه هاي گذشته 

بوده است.
 معاون برنامه ریزی جامع تولید گروه خودروسازی سایپا تصریح 
کرد: در زمان های مختلف طی سال جاری، 3 سایت تولیدي این 
گروه خودرو سازي توانست  از رکورد تولید سال گذشته عبور کند. در 
همین رابطه سایت بن رو در 2 آبان با تولید 23 هزار و  600 دستگاه 
خودرو، ســایت سایپا دیزل در 28 آبان با تولید هزار و 105 دستگاه 
خودرو و سایت پارس خودرو در 8 دي ماه با تولید 103 هزارو  159 

دستگاه خودرو  توانستند رکورد کل سال گذشته خود را بشکنند.
او افزود: علاوه بر این گروه خودروســازي در 6 آذرماه سال جاري 
توانسته با تولید 20 هزار و  869 دستگاه شاهین، از رکورد تولید این 

محصول استراتژیک نیز عبور کند.

مدیر عامل ســاپکو پرداخت 
مطالبــات بــالای ۱20 روز 
ســازندگان را در راســتای 
رعایت عدالت و شفافیت مالی 
و هم سو با سیاست های گروه 
صنعتی ایران خودرو در صدر 
اولویت های پرداخت شرکت 
ساپکو در دی ماه عنوان کرد 
و از تخصیــص 30 درصد از 
بودجه معاونت تامین ساپکو به 

منظور پرداخت مطالبات ۱20 روزه سازندگان تا پایان 
سال جاری خبر داد.

بهروز غفاری ضمن اعلام عزم جدی این شرکت و شبکه تامین 

در خصوص تحقق برنامه تولید گروه 
صنعتــی ایران خودرو و هم ســو با 
سیاست های دولت سیزدهم و وزارت 
صمت، از زمینه سازی شرکت ساپکو  
به منظــور پرداخت منظم مطالبات 
ســازندگان تا پایان سال  خبر داد و 
گفت: پرداخت مطالبات بالای 120 
روزه ســازندگان از محل 30 درصد 
بودجه معاونت تامین، ســرآغاز ثبت 
رکوردهــای مثبت تولیــد در گروه 
صنعتی ایران خودرو است.وی تداوم این رویه پرداخت را در راستای 
رعایت عدالت و شفافیت مالی تا پایان سال جاری و در راستای صفر 

کردن تعهدات مذکور عنوان کرد.

  گروه سايپا در ٤ بهمن ماه
 رکورد کل تولید سال ١٤٠٠ را شكست 

 مطالبات بالای ١2٠ روز سازندگان
 در اولويت پرداخت های ساپكو 
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